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Úvod

Předškolní věk, je považován nejkrásnějším obdobím v životě každého dítěte.

Když se podíváme na děti předškolního věku, vidíme, že je to období pohybu a hry,

dále období, kdy dochází k mnoha změnám v každé vývojové oblasti dítěte, zároveň

je předškolní období etapou přípravy dítěte na vstup do základní školy. Vývoj dítěte

v předškolním věku je tedy velmi důležitý. Proto je podstatné podporovat vývoj dítěte,

především jsou-li některé vývojové oblasti v předškolním věku oslabené.

Pro to, abychom mohli takovým dětem pomoci, je důležité znát jejich silné a slabé stránky

a na základě tohoto zjištění aplikovat činnosti, které dětem pomohou v jejich komplexním

rozvíjení.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat osobnost dítěte předškolního

věku, v prvé řadě jeho celkový vývoj. Zmíněna bude také proměnlivost vývoje dítěte,

školní zralost a připravenost. Dále bude charakterizována výchova a vzdělávání dětí

předškolního věku. Poslední popisovaná část je zaměřená na vzdělávání děti

se speciálními vzdělávacími potřebami v mateřské škole, konkrétně na diagnostiku

oslabených funkcí, která je velmi důležitá pro další práci s dítětem a jeho rozvíjením

v jednotlivých vývojových oblastech. Popsány budou i možnosti stimulace dětí

předškolního věku, které potřebují podporovat a stimulovat ve svém vývoji, pro lehký

vstup do základní školy.

Praktická část bakalářské práce bude realizována na základě kvalitativního

výzkumného šetření za pomoci testové metody.

Cílem praktické části je vytvořit Edukativně stimulační program, pro děti

předškolního věku se záměrem celkové podpory vývoje dítěte a jeho připravenosti

na vstup do základní školy. Nejprve bude vytvořen vlastní diagnostický materiál, kterým

bude zjišťována vývojová úroveň dětí předškolního věku. Na základě výsledků vstupní

diagnostiky doplněné o pozorování dětí a jejich potřeb, bude následně sestavován

Edukativně stimulační program. Dále bude tento program aplikován u vybrané skupiny

dětí předškolního věku ve vybrané mateřské škole. V závěru výzkumného šetření

zjišťován individuální pokrok dětí s podporou využití Edukativně stimulačního programu

a tím tak ověřena také jeho efektivita. Z metodologického hlediska bude využito testové

metody a přímého zúčastněného pozorování při práci s dětmi.
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1 Osobnost dítěte předškolního věku

Předškolní období trvá zpravidla od třetího až do sedmého roku života dítěte. Závěr této

fáze není dán jen fyzickým věkem dítěte, ale především sociální vyzrálostí, zpravidla

nástupem do školy. Ten s věkem dítěte samozřejmě souvisí, muže být však odložen

o jeden nebo dva roky z důvodu odkladu školní docházky. Charakteristické pro děti

předškolního věku je vlastní pozice ve světě a rozlišování vztahu ke světu. Dítěti

v poznání pomáhá především jeho představivost, pro předškolní věk je typické fantazijní

myšlení a uvažování dětí v předškolním věku není ještě doplněno logikou. Uvažování

i komunikaci dítěte ovlivňuje přetrvávající egocentrismus, kdy dítě ulpívá na svých

představách, které pro něj znamenají určitou jistotu. K postupným změnám dochází

i v sociální oblasti, kdy dítě přestává být vázáno na rodinu a rozvíjí vztah s vrstevníky.

Je to období přípravy na život ve společnosti, kdy se dítě musí naučit přijímat pravidla,

prosadit se i spolupracovat. Zvládnutí všech těchto překážek a úkolů v předškolním

období dítěte je předpokladem k zahájení úspěšné povinné školní docházky. (Vágnerová,

2012)

1.1 Vývoj dítěte v předškolním období

Vývoj dítěte v předškolním věku probíhá v řadě oblastí. Blíže lze rozlišit

psychomotorický vývoj, který zahrnuje jemnou a hrubou motoriku. Zařadit zde můžeme

i kresbu. Další z výčtu oblastí je vývoj kognitivních procesů, tedy zrakového

a sluchového vnímání, vnímání času a prostorové orientace, paměti a myšlení. Ve vývoji

dítěte v předškolním věku nelze opomenout na vývoj řeči a sociální vývoj. Všechny

oblasti jsou pro vývoj dítěte v předškolním věku velmi důležité.

Psychomotorický vývoj

Tříleté dítě se již naučilo chodit a pohybovat se po rovině, nerovném terénu,

ale rozvinula se i chůze ze schodů a do schodů bez držení. Na konci tří let by dítě mělo

umět jezdit na tříkolce, házet s míčem a zdokonaluje se v držení rovnováhy, padá již velmi

zřídka. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Dítě čtyřleté až šestileté nejen že dobře zvládne utíkat a seběhne i ze schodů,

ale i skáče, seskočí z nízké lavičky, umí lézt po žebříku, po způsobu dospělého se snaží

házet míčem, dokáže také déle stát na jedné noze. Jeho obratnost a tělesné aktivity

se projevují i v jeho samostatnosti, kdy je dítě schopno samostatně jíst, s malou dopomocí
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se svlékne a oblékne, obouvá si boty a některé děti zkoušejí zavazovat tkaničky.

(Langmeier, Krejčířová 1998)

Vývoj pohybových schopností dítěte v předškolním věku se vyznačuje určitou

propojeností a posloupností hrubé a jemné motoriky, motoriky mluvidel i motoriky

očních pohybů (Bednářová, Šmardová 2006).

V oblasti hrubé motoriky začíná u dětí předškolního věku docházet k rozvoji

pohyblivosti a přesnosti pohybů, a to má vliv na rychlost při běhání, skákání nebo

prolézání (Bednářová, Šmardová 2008).

U předškolních dětí můžeme vidět zvládání chůze po schodech dolů i na horu

se střídáním nohou, některé předškolní děti umí kotrmelec a dokáží přejít kladinu

s udržením rovnováhy. Také se snaží být obratné při hrách s míčem, jako je kutálení,

házení a chytání. Na konci předškolního období dítě začíná jezdit na kole a zvládá základy

některých sportů. (Čepičková, Wedlichová a kol. 2005)

V předškolním období se kromě hrubé motoriky rozvíjí především jemná

motorika, kdy jde o pohyby vyžadující velmi jemnou svalovou koordinaci, zvláště

souhrn drobného svalstva prstu. S rozvíjením jemné motoriky dítě dobře zvládá úkony

sebeobsluhy a jednodušší drobné pracovní činnosti. (Čepičková, Wedlichová a kol. 2005)

V praxi se můžeme setkat s tím, že předškolní děti rády pracují se stavebnicemi,

mozaikami, navlékají různé korálky. Zároveň jsou to činnosti, které dětí mají velmi rády.

Je to období, kdy se dítě snaží napodobovat dospělé, chce jim pomáhat, zapojuje

se do rukodělných činností, které vyžadují pečlivost a přesnost. Dítě se učí používat

některé nástroje – příbor, kartáček na zuby, nůžky a dovede pracovat s různým

materiálem – s papírem, modelínou či plastelínou, s pískem, lepidlem (Čepičková,

Wedlichová a kol. 2005).

Vývoj kresby probíhá v určitých etapách a stádiích. Kolem třetího roku dítě

začíná spontánně kreslit kruhovitý tvar nebo nepravidelný ovál. Při tom zvládá i další

prvky jako svislou či vodorovnou čáru. První zobrazovanou formou v dětské kresbě

je lidská postava. Mezi třetím a čtvrtým rokem se objevuje tzv. hlavonožec. (Benářová,

Šmardová, 2006) Podle Vágnerové (2012) dítě kreslí nejprve to, co mu přijde důležité.

V zobrazení lidské postavy je to právě hlava, respektive detaily obličeje, které děti

při kresbě hlavonožce často znázorňují. Obličej je pro děti předškolního věku důležitý

při navazování sociálního kontaktu. Postupně pak v kresbě lidské postavy přibývá detailů,

dítě kreslí dvojdimenzionálně ruce a nohy. Kolem pátého a šestého roku se kresba
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zdokonaluje, postava je rozeznatelná a je členěna na hlavu, trup, jednotlivé části těla

a detaily obličeje. (Bednářová, Šmardová, 2006)

Kresba je pro dítě předškolního věku hrou, zábavnou činností, kterou může něco

vyjádřit. Většinou přináší tato činnost dítěti radost a uspokojení a stává se přirozenou

součástí v jeho vývoji. Všimnou si, ale můžeme i dětí, které kreslení nevyhledávají, této

činnosti se spíše straní, kreslí nerady a málo. (Bednářová, Šmardová, 2006)

Než se u dítěte zahájí záměrné procvičování grafomotoriky a než začne samo více


[…]


vytleskáme rytmus dohromady, všichni najednou. Dále vyberu jen jednu kartičku

s obrázkem, oslovím jedno z dětí, které rytmus vytleská samo.

Kartičky s obrázky rozložím před děti do dvou řad pod sebe. Společně si obrázky budeme

říkat (číst) z leva doprava. Po přečtení všech obrázků vyberu jeden, který ukážu a děti

najdou příslušný rýmující se obrázek k mému vybranému. V této činnosti se také děti

budou střídat jednotlivě. Činnost alespoň dvakrát zopakuji.

Hodnocení:

Děti budu během činností průběžně chválené a motivované. Na konci setkání se společně

rozloučíme.

DRUHÉ SETKÁNÍ – PŘÍPRAVA 2

Cíl setkání:

➢ procvičení jemné motoriky

➢ správný úchop tužky „špetkový“

➢ rozvoj grafomotorických dovedností

➢ rozvoj matematických dovedností

Pomůcky: osm plastových mističek, hrách a čočku, měkké trojhranné tužky,

grafomotorické kartičky

Organizace: ve třídě u stolu

Postup činnosti:

A. přivítání s dětmi:

Děti přivítám a společně se pozdravíme. Připomenu dětem, zda si pamatují naši básničku

k přivítání „Dobré ráno“.

B. uvolňovací cvičení ruky a prstů „Kapitán a jeho posádka“ (Szabová, 1999):

Dětem budu vyprávět příběh s ukazováním. Vyzvu děti, aby ukazovaly se mnou. „Na širém

moři plula loď (zvedneme jednu ruku a natáhneme všechny prsty). Měla svého kapitána

(pokýváme palcem), kormidelníka (pokýváme ukazováčkem), prvního důstojníka

(pokýváme prostředníčkem), kuchaře (pokýváme prsteníčkem) i malého plavčíka

(pokýváme malíčkem). Každé ráno se kapitán (ruku zavřeme v pěst, vztyčíme palec

a kýváme zprava do leva) pozdravil s celou svou posádkou: Ahoj, ahoj, ahoj! (bříško

palce se postupně dotkne bříšek prstů). Byl to jejich ranní rituál a takto se zdravili každé

ráno“ (zopakovat několikrát a položit ruku na stehno).

„Jak se, tak plavili po tom širém moři, potkali druhou loď (zvedneme druhou ruku

s nataženými prsty). Měla také svého kapitána, kormidelníka, prvního důstojníka,

kuchaře i plavčíka (pokyvujeme s prsty jako u první ruky). Kapitán druhé lodi (ruku

sevřeme v pěst, vztyčíme palec a kýváme) se zdravil se svou posádkou trochu přísněji:

Ahoj a šup do práce! (spojení palce a prstu „Ahoj“, narovnaní palce a prstů

„šup do práce!“).

Kapitáni i posádky obou lodí se spřátelili (zvednout obě ruce). Rozhodli se plavit spolu.

Na důkaz přátelství spojili rituály obou kapitánů a dělali je každé ráno společně (oběma

rukama najednou – první rituál a druhý rituál). Když bylo moře klidné, posádky

se vzájemně navštěvovaly (spojení prstů bříšky). Blíže se seznámili kapitáni (několikrát

poklepeme palci), kormidelníci (ukazováčky), první důstojníci (prostředníčky), kuchaři

(prsteníky) i plavčíci (malíčky). Plavili se takto několik dní (opakování rituálů a návštěv),

pom se však jejich cesty rozdělili, každá loď plula jinam. Na rozloučenou si plácli

(tlesknutí), zamávali si (mávání dlaněmi k sobě) a odpluli každý svou cestou (ruce, hřbety

k sobě se oddalují).

C. činnost s fazolemi „Neposedné fazole“:

Navážu na příběh při uvolňovacím cvičení. „Představte si děti, že kapitán lodi a jeho

posádka převáželi fazole a hrách. Při plavbě je zastihla bouře a fazole společně

s hrachem se jim pomíchaly dohromady. Musíme roztřídit.“ Každému dám mističku,

kde je pomíchán hrách dohromady s fazolemi. Úkolem bude pomíchané luštěniny pomocí

špetky (špetkového uchopování) přebrat do jiné misky podle pokynů např.: „Do prázdné

misky přendej 4 fazole.“ Dětem názorně ukážu, jak si vytvořit z prstů špetku,

a tak jednotlivé fazole budeme přendávat. Pomocí fazolí a hrachu, budu s dětmi vytvářet

číselné řady do 5, 10 možno i více, tvořit skupiny (více, méně, stejně).

D. správný úchop tužky:

Dětem rozdám ořezané měkké trojhranné tužky, na kterých budou mít gumičku ve výšce

tří centimetrů od hrotu tužky po prsty. Názorně dětem ukáži, jak budeme držet tužku

pomocí špetky, kterou jsme přebíraly hrách a fazole. Tužku vložíme do postýlky (tři prsty,

špetkový uchop), na prostředníček si tužka lehne a vytvoří nám postýlku, palec je polštář

a ukazováček peřinka. Individuálně obejdu děti a postavím správný uchop prstů.

Několikrát si uchop zkusíme. Budu dbát na správné sezení u stolu.

E. grafomotorické cvičení „Cesta fazolí“:

„Při plavbě se fazole rozkutálely a vytvořily cestičky. Dokážeš po cestě vést tužku?“

Dětem rozdám kartičky s grafomotorickými prvky. Úkolem je obtáhnout „cestičky“,

grafomotorické prvky.

Hodnocení:

Děti budou motivované k činnosti a průběžně chválené. Dětí se zeptám, co je během

dnešního setkání nejvíce bavilo.

Příloha C: Hodnotící arch setkání

Číslo setkání:

Doba trvání:

Cíl/ Zaměření na:

Dítě
Spolupráce

dítěte

Soustředěnost

dítěte

Komunikace

dítěte
Hodnocení