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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ přibližuje osobnost a vývoj dítěte předškolního věku, pozornost věnuje také

problematice školní zralosti a připravenosti. V další kapitole popisuje výchovně vzdělávací systém o děti

předškolního věku, a to ve vazbě na RVP pro PV. Následně pak specifikuje možnosti podpory dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami v MŠ, a to včetně diagnostiky oslabených funkcí dětí a možnosti jejich

stimulace.

V PČ BP bylo realizováno kvalitativně orientované výzkumné šetření. Autorka BP pracovala se

skupinou dětí předškolního věku, identifikovala děti, jež ve svém vývoji vykazují deficity, u nichž provedla

komplexní diagnostiku. Následně pak s ohledem na specifika dětí vytvořila edukativně stimulační program

(ESP), jenž následně při práci se 4 dětmi předškolního věku používala od září 2017 do února 2018. Autorka

BP v jejím závěru ohodnotila efektivitu tohoto programu, a to na úrovni re-diagnostiky dílčích funkcí

a dovedností vybraných dětí.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

-------------------

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 reálně + popisně zvolené cíle PČ BP;
 vytvoření ESP;
 podpora vybraných dětí s oslabenými dílčími funkcemi;
 adekvátní počet odborných pramenů;
 vhodně zvolené přílohy;
 poctivý přístup k realizaci PČ BP;
 samostatnost autorky při práci na BP.

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP + definujte cíle PČ BP a prezentujte výsledky Vámi

realizovaného výzkumného šetření.
2. Pokuste se nastínit optimální model péče o děti předškolního věku, jež vykazují oslabení funkcí

v prostředí MŠ.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
BP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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